
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05708 

 Del: 17/09/2021 

 Proponente: P.O. Supporto Giuridico Amministrativo e Affari Generali - Patrimonio 

Immobiliare 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo del Comune di 

Firenze - Ammissione concorrenti

 

IL DIRETTORE

Visto l’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che “Tutti gli atti delle amministrazioni  
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture,  
nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi ..………………….., alla composizione  
della commissione giudicatrice e ai curricula dei suoi componenti, ove non considerati riservati ai sensi  
dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo  
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui  
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.”

Visto l’art. 76, comma 2-bis, che prevede che “Nei termini stabiliti al comma 5 è dato avviso ai candidati e  
ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 
affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei  
motivi  di  esclusione  di  cui  all'articolo  80,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti economico-finanziari  e  
tecnico-professionali,  indicando l'ufficio o il  collegamento informatico ad accesso riservato dove sono 
disponibili i relativi atti”. 

Visto  anche  il  comma 5,  lett.  b),  del  medesimo articolo,  il  quale  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  
comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni,  
l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi, nonché il successivo comma 6 che disciplina le modalità di 
effettuazione delle comunicazioni suddette.

Premesso che:

Pag. 1 di 4 DD/2021/05708

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#053
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#162


- con Determinazione Dirigenziale n. 3235 del 27.5.2021 è stato stabilito di indire una procedura aperta, 
ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 utilizzando la procedura telematica fornita dal sistema START 
della Regione Toscana, per l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo a favore del  
Comune di Firenze, approvando il capitolato speciale d’appalto;

- con Determinazione Dirigenziale n. 4638 del 28.7.2021 sono stati approvati, in schema, il Disciplinare ed 
il bando di gara relativi alla suddetta procedura;

- entro il termine stabilito dal Disciplinare di gara sono pervenute e sono state debitamente registrate 
sulla  Piattaforma  regionale  START  n.  5  (cinque)  domande  di  partecipazione,  con  la  relativa 
documentazione amministrativa per l’ammissione alla procedura, dei seguenti concorrenti:
1) RTI costituendo tra Willis Italia S.p.A. e Assiteca S.p.A.
2) Marsh S.p.A.
3) GBSAPRI S.p.A. - media impresa
4) Aon S.p.A.
5) Brokeritaly Consulting S.r.l. - microimpresa

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 5527 del 10.9.2021 con la quale è stato nominato il Seggio di gara. 

Dato atto che:

- in data 13.9.2021 ed in data 14.9.2021 si sono tenute le sedute del Seggio di gara per la verifica, sulla  
base  della  documentazione  amministrativa  presentata  dai  Concorrenti,  dell'assenza  dei  motivi  di 
esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché del possesso dei requisiti di ordine speciale 
di cui all’art.83 del D. Lgs. n. 50/2016 richiesti dagli atti di gara;

- dette sedute hanno avuto il seguente esito,  come da relativi verbali che si conservano agli atti della  
Direzione Patrimonio Immobiliare: in relazione ai requisiti di cui al Par. 7.2 – punti 1 e 2 del Disciplinare di  
gara  gli  operatori  economici  Marsh  S.p.A.,  GBSAPRI  S.p.A.  e  Brokeritaly  Consulting  S.r.l.,  nelle 
dichiarazioni presenti, non avevano dettagliato gli importi relativi ai premi assicurativi intermediati nel  
periodo di riferimento, ovvero gli importi dei servizi di brokeraggio resi nel medesimo periodo, ovvero  
l’elenco delle  amministrazioni  in  favore delle  quali  i  servizi  stessi  erano stati svolti,  oltre al  mancato  
annullamento della marca da bollo sulla domanda di partecipazione.

- la Presidente del Seggio di gara ha disposto pertanto di attivare il soccorso istruttorio nei confronti degli  
operatori economici sopra indicati, come previsto e con le modalità di cui all’art. 14 del Disciplinare di  
gara, indicando quale termine per la trasmissione delle dichiarazioni il giorno 16 Settembre 2021, alle ore 
13,00.

Viste le note inviate a Marsh S.p.A. - prot. n. 291799 del 14.9.2021, GBSAPRI S.p.A. - prot. n. 291793 del 
14.9.2021, Brokeritaly  Consulting S.r.l.  -  prot.  n.  291785 del  14.9.2021, via  PEC nonché attraverso la  
piattaforma START in pari data, conservate agli atti della Direzione Patrimonio Immobiliare.

Considerato che sono pervenute da parte di Marsh S.p.A., GBSAPRI S.p.A. e Brokeritaly Consulting S.r.l.,  
nei tempi previsti, le dichiarazioni richieste, mediante invio delle medesime tramite PEC e/o piattaforma 
START, in data 15.9.2021 e 16.9.2021, rispettivamente con prot. n. 292869 del 15.9.2021, n. 294320 del 

Pag. 2 di 4 DD/2021/05708



16.9.2021 e n. 294928 del 16.9.2021, conservate agli atti della Direzione Patrimonio Immobiliare.

Dato atto che in data 16.9.2021 sono ripresi i lavori del Seggio di gara, sono stati approvati il DGUE di  
Marsh  S.p.A.,  il  DGUE  di  GBSAPRI  S.p.A.  e  tutta  la  documentazione  amministrativa  di  Brokeritaly  
Consulting S.r.l., come integrati all’esito del soccorso istruttorio, giusta relativo verbale conservato agli  
atti della Direzione Patrimonio Immobiliare ed è stata disposta l’ammissione alla fase successiva della  
procedura di tutti e 5 gli operatori economici, come di seguito indicati:

1) RTI costituendo tra Willis Italia S.p.A. e Assiteca S.p.A.
2) Marsh S.p.A.
3) GBSAPRI S.p.A. - media impresa
4) Aon S.p.A.
5) Brokeritaly Consulting S.r.l. - microimpresa

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la sottoscritta, 
Dott.ssa Francesca Saveria Pascuzzi, in qualità di Direttore della Direzione Patrimonio Immobiliare.

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di  
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei  
controlli  interni  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8/2013  modificata  da 
deliberazione n. 72 del 16.12.2015

DETERMINA 

1 – Di dare atto, nell’ambito della procedura aperta di cui in narrativa e sulla base delle dichiarazioni e  
della documentazione presentati dagli operatori economici Concorrenti sopra indicati ed esaminati nelle  
sedute  del  Seggio  di  gara  richiamate  in  premessa,  all’esito  della  verifica  dell’assenza  dei  motivi  di 
esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e del possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.  
83 D Llgs. n. 50/2016 richiesti dagli atti di gara, dell’ammissione alla fase successiva della procedura d i 
tutti gli operatori economici come di seguito indicati:

1) RTI costituendo tra Willis Italia S.p.A. e Assiteca S.p.A.
2) Marsh S.p.A.
3) GBSAPRI S.p.A. - media impresa
4) Aon S.p.A.
5) Brokeritaly Consulting S.r.l. - microimpresa

2 - Di disporre che, ai sensi degli artt. 29 e 76 del D. Lgs. n. 50/2016, il presente atto sia pubblicato sul 

Pag. 3 di 4 DD/2021/05708



Profilo del Committente del Comune di Firenze, in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e  
contratti, in corrispondenza della documentazione di gara, alla voce “Ammessi/Esclusi”;

3 - Di comunicare, ai sensi dei medesimi artt. 29 e 76 del D. Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento 
agli  operatori  economici  Concorrenti, segnalando che l’Ufficio cui  rivolgersi  per prendere visione dei 
documenti relativi all’ammissione è la Direzione Patrimonio Immobiliare, Via dell’Anguillara 21 – Firenze

4 – Di dare atto, con riferimento all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, che il presente provvedimento può 
essere impugnato avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, Via Ricasoli n. 40, Firenze,  
nei termini di cui all’art. 120 comma 2 bis del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.

Firenze, lí 17/09/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Saveria Pascuzzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2021/05708


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/05708

